

Yên Hải, ngày 10 tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG VĂN 599 PGD&ĐT
Truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em
trong trường học trên địa bàn thị xã Quảng Yên năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2058/KH-SGDĐT ngày 02/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 599 /KH-PGDDT ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2030; Trường THCS Yên Hải triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho toàn thể CB-GV-NV nhà trường về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; tạo môi trường sống, môi trường học tập, vui chơi an toàn cho học sinh góp phần giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích, đặc biệt là tử vong do đuối nước gây ra.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp với các ngành, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, phụ huynh/người giám hộ trẻ về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chỉ tiêu 1: 100% học sinh, cha, mẹ và người chăm sóc được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho học sinh năm 2023.

- Chỉ tiêu 2: 100% học sinh nhà trường được tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường bộ.

- Chỉ tiêu 3: 80% học sinh nhà trường có kiến thức, kỹ năng về bơi an toàn và an toàn trong môi trường nước năm 2023 và duy trì đến năm 2030.

- Chỉ tiêu 4: 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến; biết và sử dụng áo phao cứu sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện đường thủy nội địa có bắt buộc sử dụng phao cứu sinh năm 2023 và duy trì đến năm 2030.

- Chỉ tiêu 5: 100% cán bộ viên chức, giáo viên, nhân viên nhà trường được



tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và các quy định của nhà nước về phòng, chống tai nạn, thương tích năm 2023 và duy trì đến năm 2030.

3. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện, phân đầu đàm bảo các chỉ tiêu trên.
- Chủ động và sáng tạo Đổi mới nội dung, phương thức tiếp cận trong truyền thông dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hành, phù hợp với thực tiễn và phù hợp với học sinh; tăng cường số lượng các buổi tuyên truyền trực tiếp, hình ảnh trực quan; ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội để tuyên truyền thường xuyên, trực tiếp, phù hợp đến từng đơn vị lớp.
- Hoạt động truyền thông phải được lồng ghép hiệu quả trong các chương trình, hoạt động tại đơn vị.
- Ưu tiên tuyên truyền cho học sinh, PHHS và cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm công tác tư vấn học đường.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hàng năm, các bộ phận: chuyên môn, tổ GVCN, ban HĐNGLL, BCH CĐ, TPT đổi theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tăng cường phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, văn bản của cấp trên về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước cho học sinh; các tiêu chí xây dựng Trường học an toàn; kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích khác (*điện giật, động vật cắn, ngộ độc, ngã, bỏng,...*).

2. Phổ biến và sử dụng bộ sản phẩm truyền thông đa dạng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em phù hợp với từng nhóm đối tượng.

3. Tạo điều kiện cho CB-GV NV tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm công tác truyền thông tại đơn vị đầy đủ; mời chuyên gia tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng của đội ngũ tuyên truyền viên măng non, giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích.

4. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Phát huy các hình thức truyền thông hiệu quả, nhất là hình thức tuyên thông trực tiếp, ứng dụng công nghệ số trên tin nhắn, mạng xã hội, nhóm zalo phụ huynh/người giám hộ trẻ... truyền thông trực quan (*pano, áp phích, biển cảnh báo...*), tuyên truyền qua chương trình phát thanh măng non, các chương trình ngoại khóa, các hoạt động trải nghiệm, các tiết chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp... cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh nhà trường. Nội dung tuyên truyền gắn với các hoạt động cho học sinh, gia đình; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em với việc tuyên truyền các Chương trình quốc gia về bảo vệ, giáo dục học sinh và các hoạt động về gia đình. Xây dựng thí điểm Mô hình truyền thông và nhân rộng tại đơn vị.

5. Chuyên môn nhà trường chủ động triển khai kế hoạch giáo dục theo kế

hoạch, Rà soát nội dung, chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường để có điều chỉnh linh hoạt lồng ghép cụ thể việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước vào chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường cho toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh.

6. Tuyên truyền kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh để thay đổi nhận thức, hành vi của CB-GV-NV và học sinh tại đơn vị và tới PHHS nhằm đưa ra các giải pháp bảo đảm thực hiện bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; nâng cao trách nhiệm của đơn vị trong quản lý học sinh và PHHS trong việc tạo điều kiện cho con em tham gia lớp học bơi.

7. Qua trang thông tin điện tử nhà trường, các nhóm Zalo các lớp, tổ GVCN Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cảnh báo về nguy cơ tiềm ẩn, điểm đen gây tai nạn thương tích, đuối nước, tập huấn và phổ biến kiến thức nhất là trước khi vào hè để học sinh và phụ huynh phòng tránh; tích cực, chủ động phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, việc thiếu trách nhiệm để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước. Tuyên truyền về các biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em khi gặp tình huống tai nạn, đuối nước; về việc đi bơi phải mặc áo phao và có người lớn đi cùng để quản lý.

8. BGH nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng, đặc biệt là trong dịp hè và hướng dẫn phụ huynh đảm bảo an toàn trong dịp hè: phổ biến kiến thức, trách nhiệm của gia đình trong phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các nhóm hoạt động của phụ huynh, trong các buổi họp phụ huynh; lập danh sách cử GV về tham gia ban chỉ đạo SH hè tại địa phương, vận động đoàn viên giáo viên tham gia tích cực các hoạt động hè tại địa bàn; kịp thời biểu dương, đưa tin về giáo viên, học sinh, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia và ủng hộ công tác phòng, chống TNGT.

9. Hiệu trưởng chủ động tăng cường công tác phối hợp với ban văn hóa phường trong truyền thông; phát huy lợi thế của đơn vị để nâng cao hiệu quả truyền thông. Hàng năm ưu tiên xây dựng, phân bổ kinh phí phù hợp cho các hoạt động truyền thông và tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân để tăng cường nguồn lực cho truyền thông.

10. Tổ chức khảo sát, đánh giá nhận thức của trẻ em, gia đình, cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức, pháp luật, chính sách về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH:

- HT: Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn, triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung, biện pháp, tài liệu về xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích. Chỉ đạo, tuyên truyền đến các lớp học để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- PHT: Khảo sát, đánh giá về nhận thức, hiệu quả truyền thông trong trường học; kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại đơn vị, đưa ra các giải pháp phù hợp nâng cao các chỉ tiêu theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo chuyên môn nhà trường giáo dục lồng ghép việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước vào chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em theo định kì hàng năm về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian theo quy định.

2. Các bộ phận chức năng

- Chi đoàn GV + Đội TN: Triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung, biện pháp, tài liệu về xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Chỉ đạo, tuyên truyền đến các bậc PHHS nhà trường và các lớp học để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Các TTG & GV GDTC: Tổ chức lồng ghép việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước vào chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường cho toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; lồng ghép phổ biến kiến thức, trách nhiệm của gia đình trong phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho phụ huynh trong các nhóm hoạt động của phụ huynh, trong các buổi họp phụ huynh.

- Thường xuyên cảnh báo, nhắc nhở học sinh về nguy cơ tai nạn thương tích, tập huấn kiến thức cho học sinh nhất là khi vào hè; thường xuyên đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng của đội ngũ tuyên truyền viên măng non, giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổ chức dạy bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Quảng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tổ GVCN: Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong hoạt động quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè và hướng dẫn phụ huynh đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè; vận động giáo viên tham gia tích cực các hoạt động hè tại địa bàn; kịp thời biểu dương, đưa tin về giáo viên, học sinh, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia và ủng hộ công tác phòng, chống tai nạn thương tích.

- Khảo sát, đánh giá về nhận thức, hiệu quả truyền thông trong trường học.

- Định kỳ hàng năm (20/11) báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua Email THCS cmthcs.qv.quangnmh@moet.edu.vn*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định./.

Ban giám hiệu đề nghị toàn thể CB-GV-NV nhà trường cùng các bộ phận công tác nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- Các TCM, TPT, Bí thư CĐ GV(t/h);



Nguyễn Quang Duy

Được quét bằng CamScanner